[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                      JАКААН
от 21 ноября  2012 года № 567-Р
с. Чемал

Об утверждении  Плана мероприятий  по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета  МО «Чемальский район» на 2012-2015 годы
Во исполнение пункта 2.1.2. Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Чемальский район» от 13.01.2012 года №10:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Чемальский район» на 2012-2015 годы.
2.Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений МО «Чемальский район» руководствоваться Планом, утвержденным настоящим Распоряжением.
3.Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя Главы  Чемальского района по экономике Косолапову О.Н
И.о. Главы
Чемальского района                                                          Л.Б. Ящемская
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий по повышению эффективности использования

бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов

бюджета МО «Чемальский район» на 2012-2015 годы

ПЛАН
мероприятий по повышению  эффективности использования бюджетных средств  и увеличению  налоговых и неналоговых доходов

бюджета  МО «Чемальский район»  на 2012-2015годы
	Раздел 1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО «Чемальский район»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2012-2015г.г.

	1
	Реализация Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет МО «Чемальский район» на 2011-2013 годы, утвержденного распоряжением Главы Чемальского района   от 26.04.2011 года № 167-Р, в том числе:
	2012-2015 годы
	-Главные администраторы доходов бюджета МО «Чемальский район»

 -Органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию)
	Абсолютный прирост к предыдущему году по налоговым доходам в сумме  2844 тыс. руб.
	Абсолютный прирост к предыдущему  году по налоговым доходам  в сумме  2645 тыс. руб.
	Абсолютный прирост к предыдущему году по налоговым доходам в сумме  1786 тыс. руб.
	Абсолютный прирост к предыдущему году  по налоговым доходам в сумме  1921 тыс. руб.
	Абсолютный прирост за 2012-2015 годы по отношению к 2011 году по налоговым доходам  в сумме   9196 тыс. руб.

	2
	Привлечение к налогообложению физических лиц,  фактически осуществляющих предпринимательскую  деятельность в сфере туризма без государственной регистрации и не уплачивающих налоговые платежи в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	постоянно
	-Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

-Администрация района

	Рост по сравнению с предыдущим финансовым годом поступлений налога на доходы физических лиц, за счет предоставления деклараций по доходам

	3
	Организация работы  районной комиссии  по сокращению задолженности и увеличению доходов консолидированного  бюджета МО «Чемальский район (на основе представленных налоговыми органами сведений)
	постоянно
	-Комиссия по мобилизации доходов в бюджет района

-Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

	Сокращение задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации не менее 20% от общей суммы, имеющейся у них задолженности по налогам и сборам

	4
	Организация работы по выявлению объектов недвижимого имущества, включая земельные участки, имущественные права на которые не оформлены в установленном порядке
	постоянно
	-Органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию)
	Прирост к предыдущему году:

-на имущество физических лиц в сумме  44 тыс. руб.

-земельного налога в сумме 191тыс. руб.
	Прирост к предыдущему году:

-на имущество физических лиц в сумме  45 тыс. руб.

-земельного налога в сумме 200 тыс. руб.
	Прирост к предыдущему году:

-на имущество физических лиц в сумме  40 тыс. руб.

-земельного налога в сумме 170 тыс. руб.
	Прирост к предыдущему году:

-на имущество физических лиц в сумме  38 тыс. руб.

-земельного налога в сумме 160 тыс. руб.
	Прирост  по отношению к 2011году:

-на имущество физических лиц в сумме  167 тыс. руб.

-земельного налога в сумме  721 тыс. руб.

	Раздел 2.Мероприятия по оптимизации долговой нагрузки  консолидированного бюджета МО «Чемальский район»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2012-2015г.г.

	5
	Поэтапное снижение размера дефицита бюджета
	2012-2015годы
	-Администрация района

- Органы местного самоуправления  сельских поселений (по согласованию)

	5%
	3,5%
	2,  3,5%
	3,5%
	Снижение дефицита с 5% до 3,5%

	6
	Осуществление привлечения кредитных ресурсов в качестве источника финансирования дефицита бюджета МО «Чемальский район» по наиболее выгодным условиям их предоставления
	2012-2015 годы
	-Администрация района
	Привлечение кредитных ресурсов в качестве источника финансирования дефицита бюджета МО «Чемальский район» на торгах по наименьшей стоимости привлечения заемных средств

	Раздел 3. Мероприятия по повышению качества организации бюджетного процесса МО «Чемальский район» и эффективности использования бюджетных средств

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2012-2015г.г.

	3.1.Оптимизация расходных обязательств  консолидированного бюджета МО «Чемальский район»

	7
	Минимизация бюджетных рисков, путем не принятия локальных актов, приводящих к увеличению расходных обязательств, не подтвержденных финансовыми средствами
	постоянно
	-Администрация района

- Органы местного самоуправления  сельских поселений (по согласованию)
	Отсутствие кредиторской задолженности по действующим расходным обязательствам

	3.2.Внедрение программно-целевых методов муниципального управления

	8
	Разработка  и реализация муниципальных целевых  программ
	постоянно
	-Администрация района

 -Органы местного самоуправления  сельских поселений (по согласованию)
	Наличие к 2015 году правового акта по осуществлению мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ и учета результатов исполнения, данных программ при формировании бюджета МО «Чемальский район», проведение мониторинга и размещение его результатов на сайте Администрации района.

	3.3. Повышение качества бюджетного планирования

	9
	Внедрение аутсорсинга в учреждениях образования по охране и организации питания
	I квартал 2015 года
	Отдел образования администрации Чемальского района
	Оптимизация расходов бюджета, повышение качества предоставления услуг населению

	3.4.Оптимизация бюджетных расходов

	10
	Оптимизация расходов на муниципальное задание
	ежегодно

	-Органы местного самоуправления
	49,4
	58,4
	58,4
	30
	196,2

	11
	Оптимизация муниципальных закупок
	ежегодно

	-Органы местного самоуправления
	133,5
	105,5
	105,5
	50
	394,5

	12
	Выполнение мероприятий по энергосбережению муниципальных учреждений
	ежегодно

	-Органы местного самоуправления
	487,4
	466,6
	420,5
	120
	1494,5